



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ/ME Nº 10.257.028/0001-62
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ANEXO I – PREGÃO PRESENCIAL(SRP) Nº9/2015-029

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DA JUSTIFICATIVA DO OBJETO:

Constitui objeto deste Termo de Referência o Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios perecíveis para atender as unidades básicas de saúde do município de Tailândia - SEMSA – Secretária Municipal de Saúde, de acordo com as especificações, quantitativos máximos e condições mínimas abaixo apresentadas.

1.1 - Planilha Quantitativa/descriptiva:

001	Lote No 001 - GÊNEROS ALIMENT. E HORTIFRUTI GRANJEIRO					
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
0001	ABACAXI IN NATURA.		1000,000	UNIDADE	3,817	3817,00
	Valor total extenso:					
0002	ABOBORA IN NATURA		1000,000	QUILO	3,450	3450,00
	<i>Especificação : de 1ª qualidade apta para consumo</i>					
	Valor total extenso:					
0003	ALFACE IN NATURA		2000,000	MAÇOS	4,033	8066,00
	<i>Especificação : de 1ª qualidade apta para consumo</i>					
	Valor total extenso:					
0004	ALHO IN NATURA.		200,000	QUILO	15,633	3126,60
	Valor total extenso:					
0005	BANANA IN NATURA.		1500,000	QUILO	4,483	6724,50
	Valor total extenso:					
0006	BATATA INGLESA IN NATURA		1000,000	QUILO	4,167	4167,00
	<i>Especificação : de 1ª qualidade apta para consumo</i>					
	Valor total extenso:					
0007	BETERRABA IN NATURA		1000,000	QUILO	4,567	4567,00
	<i>Especificação : de 1ª qualidade apta para consumo</i>					
	Valor total extenso:					
0008	CEBOLA IN NATURA		1000,000	QUILO	4,767	4767,00
	<i>Especificação : de 1ª qualidade apta para consumo</i>					
	Valor total extenso:					
0009	CENOURA IN NATURA		1000,000	QUILO	3,817	3817,00
	<i>Especificação : de 1ª qualidade apta para consumo</i>					
	Valor total extenso:					
0010	CHEIRO VERDE IN NATURA		2000,000	MAÇOS	2,300	4600,00
	<i>Especificação : de 1ª qualidade apta para consumo</i>					
	Valor total extenso:					
0011	CHUCHU IN NATURA		1000,000	QUILO	3,483	3483,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ/ME Nº 10.257.028/0001-62
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

*Especificação : de 1ª qualidade apta
para consumo*

Valor total extenso:

0012	COUVE INATURA		2000,000	MAÇOS	2,967	5934,00
------	---------------	--	----------	-------	-------	---------

*Especificação : de 1ª qualidade apta
para consumo*

Valor total extenso:

0013	FEIJÃO VERDE IN NATURA.		500,000	MAÇOS	4,267	2133,50
------	-------------------------	--	---------	-------	-------	---------

Valor total extenso:

0014	LARANJA IN NATURA.		1000,000	QUILO	4,483	4483,00
------	--------------------	--	----------	-------	-------	---------

*Especificação : de 1ª qualidade apta
para consumo*

Valor total extenso:

0015	LIMÃO INATURA		500,000	QUILO	3,150	1575,00
------	---------------	--	---------	-------	-------	---------

*Especificação : de 1ª qualidade apta
para consumo*

Valor total extenso:

0016	MAÇÃ NACIONAL INATURA		1000,000	QUILO	5,100	5100,00
------	-----------------------	--	----------	-------	-------	---------

*Especificação : de 1ª qualidade apta
para consumo*

Valor total extenso:

0017	MACAXEIRA INATURA		1000,000	QUILO	3,100	3100,00
------	-------------------	--	----------	-------	-------	---------

*Especificação : de 1ª qualidade apta
para consumo*

Valor total extenso:

0018	MAMÃO INATURA		1000,000	QUILO	4,100	4100,00
------	---------------	--	----------	-------	-------	---------

*Especificação : de 1ª qualidade apta
para consumo*

Valor total extenso:

0019	MAXIXE IN NATURA.		800,000	QUILO	4,967	3973,60
------	-------------------	--	---------	-------	-------	---------

Valor total extenso:

0020	MELANCIA INATURA		1000,000	QUILO	3,083	3083,00
------	------------------	--	----------	-------	-------	---------

*Especificação : de 1ª qualidade apta
para consumo*

Valor total extenso:

0021	OVO DE GALINHA, CUBA COM 30 UND		500,000	UNIDADE	10,250	5125,00
------	------------------------------------	--	---------	---------	--------	---------

Valor total extenso:

0022	PEPINO INATURA		1000,000	QUILO	4,533	4533,00
------	----------------	--	----------	-------	-------	---------

*Especificação : de 1ª qualidade apta
para consumo*

Valor total extenso:

0023	PIMENTÃO INATURA		1000,000	QUILO	7,100	7100,00
------	------------------	--	----------	-------	-------	---------

*Especificação : de 1ª qualidade apta
para consumo*

Valor total extenso:

0024	PIMENTINHA VERDE IN NATURA.		300,000	QUILO	5,700	1710,00
------	-----------------------------	--	---------	-------	-------	---------

Valor total extenso:

0025	QUIABO IN NATURA.		500,000	QUILO	7,283	3641,50
------	-------------------	--	---------	-------	-------	---------

Valor total extenso:

0026	REPOLHO IN NATURA.		1000,000	UNIDADE	4,000	4000,00
------	--------------------	--	----------	---------	-------	---------

Valor total extenso:



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ/ME Nº 10.257.028/0001-62
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

0027	TOMATE INATURA		1000,000	QUILO	5,700	5700,00
------	----------------	--	----------	-------	-------	---------

Especificação : de 1ª qualidade apta para consumo

Valor total extenso:

Total do lote :	115876,70
------------------------	-----------

002	Lote No 002 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS I
------------	--

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
------	-----------	-------	--------	---------	------------	------------

0001	CARNE BOVINA IN NATURA DE PRIMEIRA SEM OSSO		1500,000	QUILO	22,333	33499,50
------	---	--	----------	-------	--------	----------

Valor total extenso:

0002	CARNE BOVINA IN NATURA DE SEGUNDA COM OSSO		1000,000	QUILO	12,100	12100,00
------	--	--	----------	-------	--------	----------

Valor total extenso:

0003	CARNE BOVINA IN NATURA DE SEGUNDA SEM OSSO		1500,000	QUILO	17,067	25600,50
------	--	--	----------	-------	--------	----------

Valor total extenso:

Total do lote :	71200,00
------------------------	----------

003	Lote No 003 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS II
------------	---

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
------	-----------	-------	--------	---------	------------	------------

0001	FRANGO IN NATURA (COXA E SOBRECOXA) CAIXA COM 20 KG		300,000	CAIXA	137,333	41199,90
------	---	--	---------	-------	---------	----------

Valor total extenso:

0002	FRANGO IN NATURA (PEITO) CAIXA COM 20 KG		300,000	CAIXA	150,667	45200,10
------	--	--	---------	-------	---------	----------

Valor total extenso:

Total do lote :	86400,00
------------------------	----------

004	Lote No 004 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS III
------------	--

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
------	-----------	-------	--------	---------	------------	------------

0001	CHARQUE BOVINO CARNE DE SEGUNDA TRASEIRA		500,000	QUILO	19,633	9816,50
------	--	--	---------	-------	--------	---------

Valor total extenso:

0002	PRESUNTO DE FRANGO.		200,000	QUILO	23,300	4660,00
------	---------------------	--	---------	-------	--------	---------

Valor total extenso:

0003	QUEIJO TIPO MUSSARELA		200,000	QUILO	20,000	4000,00
------	-----------------------	--	---------	-------	--------	---------

Valor total extenso:

0004	SALSICHA RESFRIADA TIPO HOT-DOG PCT 6X3KG IN NATURA		300,000	CAIXA	118,20	35460,00
------	---	--	---------	-------	--------	----------

Valor total extenso:



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ/ME Nº 10.257.028/0001-62
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Total do lote :	53936,50
------------------------	----------

005	Lote No 005 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS IV
------------	---

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
0001	POLPA DE FRUTAS (DIVERSOS) EMBALAGEM DE 1KG		1000,000	QUILO	11,250	11250,00

Valor total extenso:

Total do lote :	11250,00
------------------------	----------

006	Lote No 006 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - PANIFICAÇÃO
------------	---

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
0001	PÃO DE CHÁ		1000,000	QUILO	14,000	14000,00
Valor total extenso:						
0002	PÃO DE FORMA		300,000	UNIDADE	8,283	2484,90
Valor total extenso:						
0003	PÃO FRANCÊS		2000,000	QUILO	12,400	24800,00

Valor total extenso:

Total do lote :	41284,90
------------------------	----------

2. ESTIMATIVA DE CUSTOS:

2.1. O valor total estimado é de R\$ 381.465,10 (Trezentos e Oitenta e Um Mil, Quatrocentos e Sessenta e Cinco Reais e Dez Centavos).

1. DOS PRAZOS:

1.1. A contratação decorrente desta licitação será formalizada mediante termo de contrato, e terá início na data de assinatura com vigência de 12 meses.

2. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

2.1. O faturamento será de acordo com as entregas efetuadas.

2.2. O pagamento será efetuado em 10 (dez) dias após a manifestação favorável do Setor fiscalizante na Nota Fiscal Fatura apresentada, ficando assegurado o prazo máximo de até 05 (cinco) dias para a emissão de tal manifestação.

2.3. Havendo erro na fatura ou descumprimento das condições pactuadas, a tramitação da fatura será suspensa para que a Contratada adote as providências necessárias a sua correção. Passará a ser considerada, para efeito de pagamento, a data do aceite da fatura, reapresentada nos mesmos termos do item 4.2

2.4. Quaisquer pagamentos não isentarão a Contratada das responsabilidades contratuais.



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ/ME Nº 10.257.028/0001-62
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

2.5. Havendo atraso no pagamento, sobre o valor devido incidirá correção monetária com base no IPCA-IBGE, bem como juros de mora a razão de 0,5% (cinco décimos por cento) ao mês, calculado "pro rata tempore" em relação do atraso verificado, salvo aquele ocasionado pela situação prevista no item 4.3.

3. DOS DEVERES DA CONTRATANTE:

3.1. Além das obrigações resultantes da aplicação da Lei nº 8.666/93 e demais normas pertinentes, são obrigações da CONTRATANTE:

3.2. Atestar as Notas Fiscais oriundas da aquisição dos equipamentos licitados;

3.3. Efetuar os pagamentos devidos nos prazos estabelecidos à contratada;

3.4. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA.

4. DOS DEVERES DA CONTRATADA

4.1. Além das obrigações resultantes da aplicação da Lei nº 8.666/93 e demais normas pertinentes, são obrigações da CONTRATADA:

4.2. Cumprir o objeto deste Termo de Referência no prazo estabelecido na Proposta de Preços;

4.3. Cumprir o objeto do presente Termo de Referência de acordo com as especificações nele contidas, no Edital da licitação.

4.4. Entregar o serviço licitado em perfeitas condições de uso;

4.5. A Contratada está obrigada a reparar, corrigir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto deste contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução, conforme o art.69 da Lei nº 8.666/93.

5. DA ENTREGA

5.1. O produto deverá ser entregue acondicionado adequadamente, de forma a permitir completa segurança durante o transporte.

5.2. Os volumes contendo o produto deverão estar, ainda, identificados externamente com os dados constantes da Nota Fiscal e o endereço de entrega.

5.3. Os produtos deverão ser entregues no Setor de Almojarifado da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE em dia e horário de expediente normal de acordo com cronograma.

5.4. As requisições serão expedidas por quaisquer meios de comunicação que possibilitem a comprovação do respectivo recebimento por parte da CONTRATADA, inclusive fac-símile e correio eletrônico.

Tailândia-Pa 25 de Maio de 2015.

DENISON RESPLANDES DOS SANTOS
Pregoeiro

Av. Belém nº105 - Bairro - Centro - Tailândia - Pará - CEP. 68695-000 - Fone/ Fax (091) 3752-1251/9258-6604
pmtlicitacao2013@gmail.com